Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 318–320.

Calumniae, quibus superiori potissimum biennio ego meaque instituta hinc inde proscissa sunt, valde desaeviere et subsidunt. Non quod omnium cordibus variaevulsae sint suspiciones vel ora omnia eorum, qui Diabolo linguae suae usum commodarunt, obturata, sed quod plurium tamen oculis Lux veritatis illapsa est, ut conspecta commentorum vanitate, quae nebulae instar luminibus offusa erat, innocentiam nostram agnoscant et rectius de omni re sentiant, quibusdam etiam suae crudelitatis pudore iam ductis sibique succensentibus et, quod caeteri, quibus mala non deest voluntas, saltem timidius et secretius sua spargere coguntur, postquam mendacia luci exposita transparere vident. 5

Ita alacres, quod DOMINI est, agamus, nec mundi vereamur impotentem iram, victoriae certi, quae istos agones excipiet, sive hoc in seculo, vel gloriosius in illo, quod expectamus. Ego DEO gratias ago immortales pro isto patientiae exercitio, sapienti sane immisso consilio. Vix enim alia occasione penetramus in aliorum animos intimius cognoscendos, quam ita fieri solet. Et hostium quoque insultus nos cautiores, prudentiores, addo, divina virtute nos roborante, validiores et fortiores reddunt. Ut iam taceam, quantum in mansuetudine et patientia atque humilitate proficiendi salutare hoc sit Gymnasium. Utinam vero ea hactenus egissemus aut adhuc ageremus, quae digna essent Satanae ira et furore; sed parum sane hactenus effectum est pro gloria divina, ut nos merito adhuc nostri et nostrae ignaviae pudeat. Sed eo alacrius posthac causam DOMINI urgeamus, ne frustra nos mundus oderit, et non contenti varia in medium protulisse consilia, operi admoveamus manum, quisque suo 10 15 20

¹ Caspar Löscher (1636–1718), seit 1674 Dr. theol. (in Leipzig) und Pfarrer an der Predigerkirche in Erfurt; zuvor Superintendent in Sondershausen, 1679 Pfarrer in Zwickau, 1687 Generalsuperintendent, Konsistorialassessor und Prof. der Theologie in Wittenberg (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 134 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Löscher war als Pfarrer im kurmainzischen Erfurt besonders interessiert an den Kontroversen mit dem Katholizismus. Er hatte 1678 auch schon Ahasver Fritsch auf das Buch von H. Brückner gegen M. E. Zitter (s. Anm. 7) aufmerksam gemacht (s. Semler, 69). Es ist nicht anzunehmen, daß dieser Fall außerhalb von Erfurt/ Gotha so intensiv diskutiert wurde.

loco fidem vivam sibi concreditis divina virtute implantare laborantes; quod unum opus aeterna aliquando praemia prae aliis reportabit, cum solius eius sit aeternus fructus.

A legatione Episcopi Pontificii² nihil boni Ecclesiae nostrae sperare possum. Faxit DEUS, ut ad cantilenas, post quas profundo mergendi essemus, aures suas obturent Magnates nostri. Qui enim non omnino despero, saltem possibilem credo plurimum reliquarum in Christiano orbe partium unionem, si salutaribus consiliis mos gereretur, de Romanis longe aliud iudico. Nimirum isti Ecclesiae, quae vocatur, plane alius in verbo DEI propositus est finis et, cum a reliquis plerique dissentiamus circa fidei certos, plures paucioresve articulos, apud Romanos longe aliud principium est et aliud substernitur fundamentum, pro Scriptura Sacra in lumine Spiritus Sancti a quovis fideli in fidei necessariis intelligenda, autoritas Pontificis vel, quod isto sensu tantundem est, Ecclesiae Romanae et, quam DEO soli debemus, hominibus tribuere iubemur *αὐθεντίας* gloriam. De me ingenue fateor, uti alia eorum dogmata erronea horreo, ita a nullo me magis abhorruisse quam ab eo, quod reliqua universa compendio iterum complectitur et Spiritus Sancti loco homines nos dat Magistros. Ita nulla pacis vel concordiae spes, nisi illud suae Ecclesiae fundamentum deserant, quod idem esset, atque ad nos transire. Imo valde periculosam Ecclesiae nostrae iudico omnem ea de re prolixam actionem, quam nunquam non, utcunque res ceciderit, in suum compendium convertunt hostes. Nec aliud nobis magis cavendum, quam ne redeamus Babylonem³, divina gratia inde exciti. Et quamvis non ignarus sim, in ipsa illa superesse captivos Israelitas germanos, quibus id apud DEUM noxae non erit, non eandem securitatem illis promittere possim, qui illecebris se retrahi passi fuerint. DEUS hoc etiam a cervicibus nostris arceat periculum.

Zitteriae⁴ ad nos transgressae aliqua legisse memini, quod vero ad suos

² Christoph de Rojas y Spinola (ca. 1626–1695), seit 1666 Bischof von Tina (Knin in Dalmatien), 1685 von Wiener Neustadt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 188 Anm. 64). Nach einer ersten Reise 1676 besuchte Rojas 1678/79 wieder zahlreiche Höfe und Reichsstädte, um eine Rückkehr der Protestanten in die katholische Kirche oder eine Reichseinigung unter dem Kaiser zu erreichen (I. BOG, Christoph de Royas y Spinola und die deutschen Reichsstände, in: ders., Oberdeutschland, Idstein 1986, [166–206] 177.182–188; K. MASSER, Christobal de Gentil de Rojas y Spinola O. F. M. und der lutherische Abt Gerardus Wolterius Molanus, Münster 2002, 136–143). Die Reise führte ihn von Wien durch Süddeutschland nach Frankfurt, wo er vom 27.11. bis Anfang Dezember 1678 Verhandlungen führte (s. StA Frankfurt, Bürgermeisterbücher Nr. 248, Bl. 86–88); offenbar ohne daß Spener davon etwas erfuhr. Von dort reiste er weiter in Richtung Sachsen, wo er später wegen des Vordringens der Pest seine Mission vorerst beenden mußte. Erst bei einer weiteren Reise kam es 1683 zu einer persönlichen Begegnung Speners mit Rojas (s. Frankfurter Briefe, Bd. 6).

³ Babylon als Bezeichnung für die römische Kirche (nach Apk 13).

⁴ Martha Elisabeth Zitter; geb. 13. 8. 1655 in Kronach, 1670 als erste Schwester ins Erfurter Ursulinenkloster aufgenommen, floh Anfang 1678 aus dem Kloster, veröffentlichte eine Schrift, in der sie die Gründe ihres Übertritts zur evangelischen Kirche erklärte (Bircher C 2694f; Ndr. in: M. WIESNER-HANKS (Hg.), *Convents Confront the Reformation. Catholic and Protestant Nuns in Germany*, Milwaukee 1996, 81–107), und wurde in den Hofstaat in Gotha aufgenom-

refugerit, nisi fallor, ultimus nos docuit catalogus⁵, nec tamen vel eius⁶ vel 50
oppositum, quod citas, Brückneri scriptum⁷ vidi.

Pauci sane ex iis, qui ad nos transeunt eo, quo decebat, id agunt animo,
unde ex illa conversione dubia gaudium mihi longe minus nascitur, quoties
de tali audio, quam alia videri posset decere doctorem Evangelicum. Mei 55
si arbitrii res fuisset, in Germania tria quatuorve huic uni casui destinassem
coenobia, in quae reciperentur, qui Roma ad nos veniunt, in iis integro qua-
driennio vel quinquennio sub severa admodum et aequae stricta atque apud
Papaeos disciplina servarentur et laboribus, ut quisque vel ingenii vel corporis
viribus pollet, applicarentur, atque ita periculum fieret, quid de eorum fide,
sinceritate et constantia expectandum esset. Ita enim futurum reor, ut illi, 60
quibus sua curae est salus, pauculorum annorum experimentum, imo si vel
tota vita hoc duraret, tam difficile non crederet, quin eo libertatem consci-
entiae redimere parati essent; inprimis quos labores non delectant, eorundem
etiam fides mihi valde suspecta est; quos autem licentiae et otii amor ad nos
propelleret, hoc intellecto ad nos accedere nollent, nullo sane nostro damno, 65
quorum Ecclesia potius gravibus scandalis, quae ab illis patimur, liberaretur et
levaretur. Sed quod in nostra non situm est potestate, ferre cogimur, hoc est,
non probatos admittere et ita saepius periculum incurrere, ut spem nostram
destituant novi advenae, quin imo plurimi transfugae instar proditorum apud
nos degant, qui, cum ad suos redierint, eo periculosiores nobis futuri hostes, 70
postquam apud nos explorarint omnia.

Die 29. Aprilis, anno 1679.

men, kehrte dann aber in die katholische Kirche zurück und rechtfertigte auch diesen Schritt durch eine Veröffentlichung (s. Anm. 6), starb wenige Jahre später im Mutterkloster in Kitzingen (Zedler 62, 1813f; M. GREGORIA BÄSELER, Geschichte des Erfurter Ursulinenklosters. I. Teil: Die Mainzische Zeit von 1667–1803, in: Beiträge zur Darstellung und zur Geschichte des Ursulinenordens 5, 1930, [55–90] 60f; G. BRANDT, Eine junge Frau rechtfertigt öffentlich Klosterflucht und Religionswechsel, in: Kommunikationspraxis und ihre Reflexion in frühneuhochdeutscher und neuhochdeutscher Zeit, hg. v. B.–M. SCHUSTER u. U. SCHWARZ, Hildesheim 1998, 75–91).